[image: image2.png]

Российская Федерация

Ростовская область

октябрьский район

Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»

Администрация Каменоломненского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2023
      № 462

      р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета об исполнении плана реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Управление муниципальными  финансами» на 2023 год по итогам 9 месяцев 2023 года

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от № 377 от 02.11.2018 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Каменоломненского городского поселения Октябрьского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Управление муниципальными  финансами» на 2023 год по итогам 9 месяцев 2023 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном  сайте Администрации Каменоломненского городского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника службы экономики и финансов Каменоломненского городского поселения – Калмыкову О. Г.
Глава Администрации

Каменоломненского
городского поселения

    М.С.Симисенко
Постановление вносит начальник

службы экономики и финансов

	Приложение

к постановлению

Администрации

Каменоломненского
городского поселения

от 10.10.2023 № 462

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения

«Управление муниципальными  финансами» по итогам 9 месяцев 2023 года
	№

п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1

Долгосрочное финансовое планирование
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова
	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.

Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Каменоломненского городского поселения
	Главный специалист экономист Коваль Л. С.
	по состоянию на 01.10.2023 поступления собственных налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения составили 58367,9 тыс. рублей или 118,6% от плановых назначений 9-ти месяцев,  с ростом на

9135,6  тыс. рублей или на

69 % к аналогичному

периоду 2022 года, в том

числе: по НДФЛ – 23983,6 тыс. рублей,  по транспортному налогу 4293,8 тыс. рублей, по земельному налогу 4906,4 тыс. рублей; по аренде земли 3139,0 тыс. рублей

	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2.

Проведения оценки эффективности налоговых расходов местного уровня
	Главный специалист экономист Коваль Л. С.
	в рамках постановления Администрации Каменоломненского городского поселения от 27.11.2019г. № 398  «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Каменоломненского городского поселения и оценки налоговых расходов Каменоломненского городского поселения» организована работа по проведению оценки налоговых расходов

	01.01.2023

	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3.

Формирование расходов бюджета поселения

в соответствии с муниципальными программами
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова
	бюджет Каменоломненского городского поселения сформирован на основе 11 муниципальных программ Каменоломненского городского поселения. На реализацию принятых муниципальных программ за 9 месяцев 2023 года направлено 68203,9 тыс. рублей. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Каменоломненского городского поселения, составила 94,8 процента при плане 95 процента в общем объеме рас-ходов бюджета поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Контрольное событие программы

Внесение изменений в  бюджетный прогноз Каменоломненского городского поселения
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

Главный специалист экономист Коваль Л. С.
	принято Постановление  Администрации Каменоломненского городского поселения № 123 от 10.04.2023 о внесении изменений в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения от 22.02.2017 г. № 78 «Об утверждении Бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на период 2017-2030 годов»
	28.02.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	2
	Подпрограмма 2

Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Основное мероприятие 2.1.

Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	В целях совершенствования бюджетного процесса в отчетном периоде принято Решения Собрания депутатов  № 80 от 17.05.2023 «О внесении изменений в решение собрания депутатов Каменоломненского городского поселения от 23.09.2013 № 42 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Каменоломненском городском поселении»

	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Основное мероприятие 2.2

Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения

	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

Главный бухгалтер О. И. Данилова
	организация планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения осуществлялись в соответствии с постановлениями Администрации Каменоломненского городского поселения от 23.05.2022 № 192
«Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов»; от 12.10.2022
 № 364 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2023 – 2025 годы»;
от 17.10.2016 № 55 «О внесении изменений в постановление администрации Каменоломненского городского поселения от 28.12.2015 № 489 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района)»; от 28.10.2013 г № 386 «О порядке исполнения бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения и порядке составления и ведения кассового плана бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района»
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Основное мероприятие 2.3.

Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации

о контрактной системе

в сфере закупок получателями средств бюджета поселения
	Начальник службы экономики и финансов

О. Г. Калмыкова

	Службой экономики и финансов за отчетный период приняты меры по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений. Все мероприятия внутреннего муниципального финансового контроля выполнены в полном объеме в установленные сроки.
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Контрольное событие программы

Представление в Собрание депутатов Каменоломненского городского поселения проекта решения о бюджете поселения
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	проект решения «Об бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов» разрабатывается и будет представлен в Собрание депутатов Каменоломненского городского поселения в сроки, установленные постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от  12.05.2023 № 176 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2024 год  и на плановый период  2025 и 2026 годов»
	15.11.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	3
	Подпрограмма 3

Управление муниципальным долгом Каменоломненского городского поселения
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	Х
	Х
	Х
	-
	-
	-
	-

	3.1
	Основное мероприятие 3.1.

Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Каменоломненского городского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	по итогам 9 месяцев 2023 года заемные средства в бюджет поселения не привлекались.
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Основное мероприятие 3.2.

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Каменоломненского городского поселения
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	3.1
	Контрольное событие программы

Разработка сбалансированного   проекта решения о бюджете поселения
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	Бюджет поселения по итогам 9 месяцев исполнен с профицитом 10727,1 тыс. рублей
	15.11.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	4
	Подпрограмма 4

Содействие повышению качества управления муниципальными финансами
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	Х

	Х
	Х
	-
	-
	-
	-

	4.1
	Основное мероприятие 4.1.

Методическая поддержка осуществления бюджетного процесса на местном уровне
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	Проведен анализ первоначального решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов.

Подведомственные муниципальные бюджетные учреждения отсутствуют.
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Основное мероприятие 4.2.

Оценка качества управления муниципальными финансами
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	На отчетную дату  оценка качества управления муниципальными финансами, не проводилась
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	4.1
	Контрольное событие программы

Достижение высоких показателей по результатам проведения мониторинга качества управления бюджетным процессом за отчетный финансовый год
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	На отчетную дату  оценка качества управления муниципальными финансами, не проводилась
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе
	Начальник службы экономики и финансов
О. Г. Калмыкова

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Начальник службы экономики и финансов

О. Г. Калмыкова

Пояснительная записка к отчету
об исполнении плана реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения «Управление муниципальными финансами» по итогам 9 месяцев 2023 года.

Муниципальная программа Каменоломненского городского поселения Октябрьского района  «Управление муниципальными финансами» утверждена постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от 02.11.2018 г. № 399 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы финансирование не предусмотрено.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Долгосрочное финансовое планирование»;
Подпрограмма 2 – «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»;
Подпрограмма 3 – «Управление муниципальным долгом Каменоломненского городского поселения»;
Подпрограмма 4 – «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами».
В соответствии с постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от 28.12.2022 г. № 469 утвержден план реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Управление муниципальными финансами» на 2023 год.
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование» (далее – подпрограмма 1) финансирование не предусмотрено.
Основные мероприятия подпрограммы 1 реализовывались в течение отчетного периода на постоянной основе. В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.10.2023 г. поступления собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения составили 58367,9 тыс. рублей или 118,6% от плановых назначений 9-ти месяцев.
Контрольное событие данной подпрограммы исполнено, принято Постановление  Администрации Каменоломненского городского поселения № 123 от 10.04.2023 о внесении изменений в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения от 22.02.2017 г. № 78 «Об утверждении Бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на период 2017-2023 годов»
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» (далее – подпрограмма 2) финансирование не предусмотрено.
Основные мероприятия подпрограммы 2 реализовывались в течение отчетного периода на постоянной основе.
По контрольному событию данной подпрограммы срок представления проекта решения «Об бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов» не наступил. В настоящее время проект указанного решения находится в стадии разработки и будет представлен в Собрание депутатов Каменоломненского городского поселения в сроки, установленные постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от  12.05.2023 № 176 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2024 год  и на плановый период  2025 и 2026 годов».

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом Каменоломненского городского поселения» (далее – подпрограмма 3) финансирование не предусмотрено.
Основные мероприятия подпрограммы 3 реализовывались в течение отчетного периода на постоянной основе.
По контрольному событию подпрограммы 3 срок исполнения не наступил (установленный срок – 15.11.2023). Бюджет Каменоломненского городского поселения по итогам полугодия исполнен с профицитом в сумме 10727,1 тыс. рублей. Потребность в привлечении заемных средств в бюджет поселения в 1 полугодии отсутствовала.
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 4 «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» (далее – подпрограмма 4) финансирование не предусмотрено.
Основные мероприятия подпрограммы 4 реализовывались в течение отчетного периода на постоянной основе.
Срок исполнения контрольного события муниципальной программы 4 не наступил.
В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Управление муниципальными финансами» на 2023 год по итогам 9 месяцев 2023 года установлено отсутствие фактов невыполнения основных мероприятий плана реализации муниципальной программы либо несоблюдения сроков их исполнения.

Основные мероприятия выполняются в установленные сроки, в связи с чем, принятие дополнительных поручений не требуется.
[image: image1]